
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA'
SETTORE 04 - PROMOZIONE DELLA CALABRIA E DEI SUOI ASSET STRATEGICI  

- SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE

________________________________________________________________________________

Assunto il 02/02/2022 
    
Numero Registro Dipartimento: 44

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1001 del 04/02/2022

OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE E REDAZIONE DEL PIANO 
REGIONALE DI SVILUPPO TURISTICO SOSTENIBILE (PRSTS) DELLA REGIONE CALABRIA 
- CIG 90808434B4 - DECRETO A CONTRARRE - NOMINA RUP. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE  GENERALE

VISTI
- l’art. 65 della L.R. 13/1985 “Organizzazione e sviluppo del turismo in Calabria in attuazione della  L. 

217/83”;
- il d.lgs 79 del 23.5.2011 “Codice della normativa statale in tema di ordinamento e mercato del turismo”;
- la L.R. 8 del 5.4.2008 “Riordino dell’organizzazione turistica regionale”;
- la DGR 142 del 11.4.2019 di approvazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il  

triennio 2019/2021;
- la Delibera del Consiglio regionale della Calabria 405 del 17.6.2019, con la quale è stato approvato il 

Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile per il triennio 2019/2021;
- la L.R. 40 del 28.12.2021 con la quale è stata prorogata di un anno la scadenza del Piano Regionale di 

Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) 20192021;
- il D.M. 39 del 18.1.2021 per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo – Atto di Indirizzo concernente 

l’individuazione delle priorità politiche da realizzarsi nel triennio 20212023;
- il d.lgs. 50/2016 e s.m.e.i, in particolare l'art. 36, comma 2, lettera b), nonché l’art. 1, comma 2, lett. b), 

del decreto legge 76/2020 convertito nella legge n. 120/2020, per come modificato dall’art. 51 , comma 
1, lettera a), sub. 2.2) del Decreto Legge 77/2021 convertito nella L. 108/2021;

- il DPR 445/2000 “Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;
- la L.R. 7/1996 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e sulla 

Dirigenza Regionale”;
- il D.P.G.R. 354 del 24.6.1999, relativo alle norme in materia di separazione dell’attività amministrativa di 

indirizzo e di controllo da quello della gestione modificato dal D.P.G.R. 206 del 15.12.2000;
- il D.P.G.R. 180, del 7.11.2021 “Regolamento di riorganizzazione delle strutture della Giunta regionale” e 

il regolamento 9/2021 allegato;
- il D.P.G.R. 188, del 8.11.2021, con il quale è stato conferito dell’incarico di Dirigente Generale Reggente 

del Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità” della Giunta della Regione Calabria alla 
dott.ssa Maria Antonella Cauteruccio;

- la Legge 241/1990 e s.m.i.;
- la L.R. 34/2002, e s.m.i. recante "Riordino delle funzioni amministrative regionali e locali" e ritenuta la 

propria competenza;
- la DGR 11 del 28.1.2021 con la quale è stato approvato il Piano Triennale per la Prevenzione della 

Corruzione e della Trasparenza 20212023;
- il d.lgs. 118 del 23.6.2011 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli  
articoli n. 1 e 2 della Legge 42/2009”;

- la L.R. 8/2002 “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;
- la L.R. 47/2011 art. 4;
- la L.R. 36/2021 “Legge di stabilità regionale 2022”;
- la L.R. 37/2021 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024”;
- la Delibera di Giunta regionale n.599 del 28 dicembre 2021 – Documento tecnico di accompagnamento 

al Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022 – 2024 (Artt. 11 e 39, 
comma 10, D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118);

- la Delibera di Giunta regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 – Bilancio finanziario gestionale della 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regione Calabria per gli anni 20222024 (Art. 39, comma 10, del D. Lgs. 23.6.2011, n. 118;

CONSIDERATO CHE
- L.R. 8/2008 prevede

 l'elaborazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile con l'obiettivo di aumentare 
in maniera sostenibile la competitività nazionale e internazionale delle destinazioni turistiche 
regionali, migliorando la qualità dell'offerta e  l'orientamento al mercato dei pacchetti   turistici 
territoriali e valorizzando gli specifici vantaggi competitivi locali, in primo luogo le risorse naturali 
e culturali;

 la   durata   triennale   del   Piano,   la   possibilità   di   aggiornamento   annuale   dello   stesso, 
l'approvazione   del   PRSTS  da   parte   del   Consiglio   regionale   e   la   validità   del   PRSTS  fino 
all'approvazione del piano successivo;

- che il PRSTS si concretizza attraverso Programmi annuali di attuazione predisposti e approvati dalla 
Giunta regionale;

- il  Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile deve contenere tra l'altro il  Piano di Marketing 
Strategico   per   la   definizione   della   strategia   di   mercato,   al   fine   di   intraprendere   azioni   per   il 
posizionamento   e   la   promozione   dell'offerta   turistica   regionale   nei   mercati   turistici   nazionali   e 
internazionali;

RITENUTO di  dover procedere all’elaborazione del  Piano Regionale di  Sviluppo Turistico Sostenibile 
(PRSTS) 20222024 che, in applicazione dell’art. 3 della L.R. n. 8/2008, partendo dall’analisi dello stato e 
delle tendenze in atto nell’offerta turistica regionale, deve, tra l’atro, identificare e definire:

• la strategia capace di valorizzare e integrare in un'ottica turistica il patrimonio culturale, naturale, 
paesaggistico e territoriale della Calabria, garantendone una fruizione sostenibile, accessibile e 
responsabile;

• le azioni di marketing che contribuiscano a posizionare adeguatamente l'offerta turistica regionale e 
a veicolare sui mercati di riferimento i suoi fattori distintivi di bellezza e attrattività;

• gli interventi operativi attraverso cui dare attuazione annualmente a tale visione strategica, tenendo 
conto delle risorse previste dai documenti di programmazione regionali o nazionali;

TENUTO CONTO che:
• non sono attive convenzioni CONSIP di cui  all’art.  26, comma 1, della L. n. 488/99 avente ad 

oggetto beni comparabili con quelli relativi alla presente procedura di approvvigionamento;
• ricorrono  i  presupposti  normativi   per   procedere  all’affidamento  del   servizio   di   elaborazione  e 

redazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) della Regione Calabria 
tramite procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara con lettera d’invito a 
cinque Operatori  economici   individuati  mediante procedura diretta sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) sul portale informatico www.acquistinetepa.it, per come previsto 
dalla legge n. 296/2006,  art. 1, c. 450;

CONSIDERATO che
• l’importo stimato del servizio di cui al presente decreto è pari ad € 214.000,00 IVA esclusa;
• la Legge n. 296/2006 art. 1, comma 450, per come modificato dalla Legge 145/2018 art 1, comma 

130, rende obbligatorio per  le  pubbliche  amministrazioni  il   ricorso al mercato elettronico per gli 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e di importo inferiore alla soglia di 
rilievo comunitario;

• con nota 44623 del 31.1.2022 si richiedeva l’indizione della procedura di gara alla  Stazione Unica 
Appaltante (SUA) regionale che, con nota 44970 del 1.2.2022 riscontrava comunicando la possibili
tà per questo Settore di procedere in via autonoma;

• l'art. 32, comma 2, del d.lgs. 50/2016, il quale dispone che prima dell'avvio delle procedure di affi
damento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrar
re, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 
selezione degli operatori economici e delle offerte;

RITENUTO OPPORTUNO, avocare a sé il procedimento, considerato che il conferimento dell’incarico di 
Dirigente del Settore “Promozione della Calabria e dei suoi Asset Strategici Spettacolo e Grandi Eventi 
Marketing Territoriale” risulta in itinere;

INDIVIDUATO quale responsabile del procedimento Luca Fregola, funzionario del Dipartimento Turismo, 
Marketing Territoriale e Mobilità;

VISTI la Lettera d’invito e il Disciplinare tecnico, allegati al presente atto;

DATO ATTO che la nomina della Commissione aggiudicatrice sarà effettuata dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte;

ATTESTATA
- ai sensi dell’art. 4, della legge regionale 47/2011, la copertura finanziaria  sul capitolo U0613310405, 

come da impegno contabile 9011/2021, assunto con DDG 14031 del 30.12.2021;
- sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e la correttezza 

del presente atto;

DECRETA

DI  ATTIVARE  una procedura negoziata, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 50/2016, per 
l’affidamento del servizio di elaborazione e redazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile 
(PRSTS) della Regione Calabria – Triennio 20222024, per l’importo di € 214.000,00 oltre IVA, posto a 
base di gara;

DI   DARE   ATTO  che   l’aggiudicazione   sarà   effettuata   in   favore   dell’operatore   economico   invitato   che 
presenterà l’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base di quanto stabilito nel Disciplinare Tecnico 
e secondo le modalità indicate nella Lettera d’invito;

DI APPROVARE gli atti di gara, che si sostanziano nella lettera d’invito (allegato A) e nel Disciplinare 
tecnico (allegato B), allegati al presente atto e parte integrante dello stesso;

DI INDIVIDUARE quale Responsabile Unico del Procedimento, Luca Fregola, funzionario del Dipartimento 
Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DARE ATTO che si provvederà agli obblighi di pubblicazione previsti nell’art. 23 del d.lgs. n. 33 del 
2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai sensi 
dell’art. 7 bis, comma 3, del d.lgs. n. 33 del 2013.

DI DISPORRE la pubblicazione integrale del provvedimento sul sito istituzionale www.regione.calabria.it, 
ai sensi del Decreto Legislativo 14/03/2013, n. 33 e sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria.

DI DARE ATTO che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale   da   proporsi   entro   il   termine   di   60   giorni,   ovvero   ricorso   straordinario   al   Presidente   della 
Repubblica, da proporsi entro 120 giorni

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
FREGOLA LUCA GENNARO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

http://www.regione.calabria.it/


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

Allegato A 
 

LETTERA D’INVITO ALLA PROCEDURA NEGOZIATA DI CUI ALL’ART. 36, C. 2, LETT. b) DEL D.LGS 50/2016 
(tramite utilizzo del sistema telematico MEPA) 
 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE E REDAZIONE DEL PIANO REGIONALE DI SVILUPPO TURISTICO 
SOSTENIBILE (PRSTS) DELLA REGIONE CALABRIA – TRIENNIO 2022-2024 

 
CIG 90808434B4 

 
Il Dipartimento “Turismo, Marketing territoriale e Mobilità della Regione Calabria intende procedere mediante 
procedura negoziata, con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, comma 2, 
del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’appalto relativo a: 
 
Affidamento del servizio di elaborazione e redazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile della 
Regione Calabria di cui all’art. 3, comma 1, della Legge Regionale n. 8/2008 “Riordino dell’organizzazione 
turistica regionale” 

 
Si invita codesto spett.le Operatore economico, selezionato mediante consultazione degli elenchi MEPA, a 
partecipare alla procedura in oggetto.  
Si precisa che il presente invito non costituisce per sé presunzione di ammissibilità e che Regione Calabria, 
Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità potrà procedere alla revoca della procedura, anche in 
ragione di cause esterne o interne non rilevate, anche successivamente alla conclusione dalla medesima. 
La Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità si riserva la facoltà di interrompere 
o annullare in qualsiasi momento la procedura di gara, a suo insindacabile giudizio, senza che i soggetti richiedenti 
possano vantare alcuna pretesa. 
La Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità si riserva la facoltà di revocare la 
procedura di gara prima dell’aggiudicazione definitiva, per cause di forza maggiore, ordine pubblico e/o eventi 
imprevedibili (a titolo esemplificativo l’emergenza epidemiologica COVID-2019). 
La Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità si riserva la facoltà di annullare 
d’ufficio l’aggiudicazione definitiva anche dopo la stipulazione del   contratto, per cause di forza maggiore, ordine 
pubblico e/o eventi imprevedibili (a titolo esemplificativo l’emergenza epidemiologica COVID-2019). 
La Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità si riserva la facoltà, di sospendere, 
ridurre o sopprimere il servizio oggetto dell'appalto, per cause di forza maggiore, ordine pubblico e/o eventi 
imprevedibili (a titolo esemplificativo l’emergenza epidemiologica COVID-2019). 
In tali ipotesi l’aggiudicatario non può avanzare pretesa di compensi, non può sollevare eccezioni di sorta né 
vantare pretesa alcuna e non avrà diritto a pretese risarcitorie e indennizzo di qualsiasi natura. 
La Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità procederà unicamente all’eventuale 
rimborso delle spese sostenute dall’operatore economico dopo la sottoscrizione del contratto, se debitamente 
autorizzate e documentate. 
La Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità adotterà ogni misura organizzativa 
idonea ad assicurare comunque la ragionevole durata e la celere conclusione della procedura, compatibilmente 
con la situazione di emergenza in atto. 
 
 
 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

ART. 1 CARATTERISTICHE TECNICHE 
Come da disciplinare tecnico allegato. 
 
ART. 2 –DURATA CONTRATTUALE E IMPORTO A BASE D’ASTA 

2.1 Il servizio avrà durata di 5 mesi dalla data di stipula del contratto. 

2.2 Il valore posto a base d’asta omnicomprensivo di ogni spesa e onere è pari a € 214.000,00 (Euro 
duecentoquattordicimila/00) IVA esclusa. 
Il prezzo offerto si intende, tra l’altro, comprensivo di: spese generali, utili d’impresa, eventuale trasporto, nonché 
di ogni eventuale altro onere derivante dall’eventuale fornitura di merce. Nel prezzo si intendono compensati 
anche gli oneri e i costi derivanti sia dalla necessaria adozione di misure eccezionali o impreviste per l’esecuzione 
della prestazione, sia dalla gestione amministrativa dell’appalto. 

2.3 La stipulazione del contratto dovrà aver luogo entro e non oltre 20 giorni dalla comunicazione di 
aggiudicazione definitiva alle ditte. 

2.4 La Stazione Appaltante si riserva la facoltà, al termine della durata contrattuale, di disporre la proroga 
del contratto per il tempo strettamente necessario alla conclusione delle successive procedure necessarie per 
l’individuazione del nuovo contraente, ai sensi dell’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. In tal caso il Contraente è 
tenuto, senza poter vantare alcuna pretesa ad alcun titolo e senza poter sollevare riserve o contestazioni, 
all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi- o più favorevoli - prezzi, patti e condizioni del 
contratto originario. 
 
ART. 3- REQUISITI MINIMI 
Possono partecipare alla procedura i soggetti di cui all’art. 45 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i. in possesso dei requisiti 
richiesti dal presente avviso, costituiti da operatori economici singoli o riuniti o consorziati o che intendano riunirsi 
o consorziarsi ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 
È fatto divieto di partecipare anche in forma individuale qualora l’operatore economico partecipi in associazione 
o consorzio. 
Gli Operatori economici invitati possono partecipare alla procedura esclusivamente nella forma dichiarata nel 
modello di istanza di manifestazione di interesse. 
Trova applicazione quanto previsto dall’art. 48 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m.i.. 
Per la partecipazione alla presente procedura di affidamento i soggetti dovranno, a pena di esclusione, dimostrare 
il possesso dei seguenti requisiti: 

a) insussistenza delle cause di esclusione di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. 

b) requisito di idoneità professionale di cui all’art. 83 comma 3 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 
I soggetti che intendono partecipare alla procedura devono essere iscritti, per attività analoghe a quelle oggetto 
della gara, al Registro delle imprese della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura della 
Provincia in cui l'impresa ha sede, ovvero in analogo registro dello Stato di appartenenza. Nel caso di organismo 
non tenuto all’obbligo di iscrizione in C.C.I.A.A., dovrà essere prodotta la dichiarazione del legale 
rappresentante resa in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 445/2000, con la quale si dichiara 
l’insussistenza del suddetto obbligo di iscrizione alla C.C.I.A.A. e copia dell’Atto Costitutivo e dello Statuto. 

c) requisito specifico di capacità tecnico- professionale di cui all’art. 83 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.: 
I soggetti che intendono partecipare alla procedura devono aver svolto servizi analoghi1 a quello  della gara in 

                                                           
1 Per “servizi analoghi” vanno intesi quelli attinenti allo stesso settore della gara da aggiudicare, ma concernenti, in riferimento allo specifico 
oggetto della procedura, tipologie diverse ed eterogenee; sotto il profilo del concetto di similarità dei servizi pregressi, si rammenta che 
servizi analoghi non significa servizi identici, poiché la formula “servizi analoghi” implica la necessità di ricercare elementi di similitudine tra i 
servizi presi in considerazione, elementi che non possono che scaturire dal confronto tra le prestazioni oggetto della gara da affidare e le 
prestazioni oggetto dei servizi indicati dai concorrenti al fine di dimostrare il possesso delle capacità/requisiti richiesti  

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

oggetto nell’ultimo triennio (ultimi 3 anni con bilanci consuntivi già approvati). 
In sede di comprova del possesso dei requisiti di capacità tecnica-professionale l’operatore economico 
aggiudicatario dovrà produrre originale o copia conforme di uno o più contratti, conclusi con il contraente, con 
l’indicazione dell’oggetto, dell’importo e del periodo di esecuzione. 
Le prestazioni valutabili sono quelle iniziate e ultimate nel triennio indicato ovvero la parte di esse espletata nello 
stesso periodo per il caso di prestazioni iniziate in epoca precedente. Con il medesimo criterio saranno valutate 
le prestazioni iniziate ma non ancora ultimate nel periodo di riferimento. 

Partecipazione in raggruppamento temporaneo di imprese ovvero consorzio ordinario di operatori economici 
di cui all’art. di cui all’art. 45, comma 2, lett. e) del D.Lgs. n. 50/2016 
Si precisa che, nel caso di partecipazione in forma di raggruppamento temporaneo di imprese ovvero di consorzio 
ordinario il requisito di cui al punto C non è frazionabile e, pertanto, dovrà essere unitariamente e interamente 
posseduto da una qualsiasi delle imprese aderenti al raggruppamento o al  consorzio. 
Partecipazione di consorzi di imprese di cui all’art. 45, comma 2, lett. b) e c) del D.lgs. n. 50/2016 
Nel caso di partecipazione di consorzi di imprese di cui all’art. 45, comma 2, lett. b e c) del D.lgs. n. 50/2016 il 
requisito di cui al punto C potrà essere posseduto e dimostrato: (i) con attribuzioni proprie e dirette del consorzio; 
(ii) ovvero, in alternativa, con quelle delle consorziate indicate quali esecutrici. 
In caso di raggruppamento temporaneo, di consorzio, GEIE o di imprese aderenti al contratto di rete si precisa che 
i requisiti di cui alle lettere a) e b) dovranno essere posseduti da tutti i soggetti. 
In caso di partecipazione di ditte non italiane eventuali certificazioni presentate come comprova del possesso dei 
requisiti e prodotti in lingua diversa da quella italiana, dovranno essere autenticate e accompagnate da traduzione 
giurata. Non sarà ammessa documentazione presentata in maniera difforme. 
 
ART. 4- AVVALIMENTO 
Ai sensi dell’art. 89 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. l’operatore economico, singolo o associato ai sensi dell’art. 45 del 
medesimo Decreto, può dimostrare il possesso dei requisiti di carattere tecnico e professionale avvalendosi dei 
requisiti di altri soggetti, anche partecipanti al raggruppamento. 
Non è consentito l’avvalimento per la dimostrazione dei requisiti generali e di idoneità professionale di cui all’art. 
3 lettere a) e b). 
In caso di ricorso all’istituto dell’avvalimento dovrà essere prodotto quanto richiesto dall’art. 89 del D.Lgs. n. 50/2016, 
firmato, per quanto di rispettive competenze, dal legale rappresentante del concorrente ausiliato e dal legale 
rappresentante dell’impresa ausiliaria. 
Si rammenta il carattere essenziale rivestito dal contenuto del contratto di avvalimento, che dovrà    essere 
determinato o quanto meno determinabile quanto ai mezzi e alle risorse messe a disposizione dall'ausiliario a 
favore del concorrente ausiliato. 
 
ART. 5- SUBAPPALTO 
Il concorrente indica all’atto dell’offerta le parti del servizio che intende subappaltare in conformità   ai limiti previsti 
dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; in mancanza di tali indicazioni il subappalto è vietato. 
 
ART. 6- MODALITA’ DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE 
Tutti i documenti relativi alla presente procedura fino all’aggiudicazione dovranno essere inviati esclusivamente per 
via telematica attraverso la piattaforma telematica “MEPA” in formato elettronico ed essere sottoscritti 
digitalmente dal Legale Rappresentante pro tempore; 
Non saranno ammesse alla procedura offerte pervenute oltre il termine sopra indicato. 
L’offerta dovrà contenere, secondo le modalità previste dalla Piattaforma: la “BUSTA A - DOCUMENTAZIONE 
AMMINISTRATIVA”; la “BUSTA B - OFFERTA TECNICA” e la “BUSTA C - OFFERTA ECONOMICA”. 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

“BUSTA A - DOCUMENTAZIONE AMMINISTRATIVA” dovrà contenere i documenti e le dichiarazioni di seguito 
indicati: 

1. domanda di partecipazione alla presente procedura debitamente, sottoscritta digitalmente dal Legale 
Rappresentante ovvero dal soggetto munito di relativo potere, redatta secondo il MODELLO A predisposto 
dalla Stazione Appaltante (allegato alla presente lettera d’invito); 

2. DGUE, predisposto da Regione Calabria Dipartimento Turismo Marketing Territoriale in conformità al 
modello di formulario approvato dalla Commissione Europea con regolamento 2016/7 del 5 gennaio 2016 e 
allegato alla presente lettera d’invito, sottoscritto digitalmente dal Legale Rappresentante ovvero dal 
soggetto munito di relativo potere (il DGUE deve essere debitamente compilato in tutti i campi e qualora 
fossero presenti dei campi per i quali la richiesta non risulti aderente alla società stessa si è pregati di 
compilare il campo con l’indicazione “non applicabile” oppure “no”); 

3. PASSOE, necessario per l’acquisizione della documentazione a comprova del possesso dei requisiti di 
carattere generale, tecnico-organizzativo ed economico-finanziario dichiarati dall’Operatore economico; 

4. originale o copia conforme all’originale, ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., del documento comprovante 
l’avvenuto pagamento, se dovuto, del contributo a favore dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) 
nell’importo e con le modalità previste dalla deliberazione dell’Autorità in attuazione della Legge 
23/12/2005, n. 266 e s.m.i.; 

5. copia del documento d’identità in corso di validità del legale rappresentante ovvero dal soggetto munito di 
relativo potere, sottoscritto digitalmente. 

solo in caso di raggruppamenti temporanei di imprese o consorzi ordinari di concorrenti di cui all’art. 
2602 del Codice civile. non ancora costituiti: 

6. Dichiarazione firmata congiuntamente da tutti i soggetti, redatta in carta libera, con cui ciascun soggetto 
che costituirà il raggruppamento: 

• si impegna, in caso di aggiudicazione, ad uniformarsi alla disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
con riguardo ai raggruppamenti temporanei di imprese; 

• indica a quale soggetto, in caso di aggiudicazione, sarà conferito mandato speciale con rappresentanza o 
funzione di capogruppo; 

• indica, ai sensi dell’art. 48, comma 4, del D.lgs. n. 50/2016, le quote delle prestazioni che saranno eseguite 
da ciascun soggetto riunito e le quote di partecipazione al raggruppamento. 

solo in caso di raggruppamenti temporanei di imprese già costituiti: 
7. Atto costitutivo e mandato speciale con rappresentanza, firmato dal legale rappresentante del 

Concorrente. 
solo in caso di consorzi di cooperative e di consorzi stabili di cui all’articolo 45 comma 2, lettere 

b) e c) del D.Lgs. n. 50/2016: 
7. Dichiarazione, redatta in carta libera, con cui il consorzio indica i consorziati per i quali concorre, firmata dal 

legale rappresentante del Concorrente. 
8. Atto costitutivo del consorzio firmato digitalmente dal legale rappresentante del Concorrente. 

Nel caso l’Operatore Economico ritenga di caricare la documentazione a sistema tramite una cartella compressa 
la stessa dovrà essere firmata digitalmente. 
 
“BUSTA B - OFFERTA TECNICA” 
L’Offerta Tecnica, che potrà essere accompagnata da documenti esplicativi, dovrà essere articolata tenendo conto di 
quanto indicato al successivo art. 8, in modo da consentire la valutazione secondo i criteri previsti dalla presente 
lettera d’invito al fine dell’attribuzione del relativo punteggio. 
L’offerta dovrà essere sottoscritta dal Legale rappresentante dell'Impresa offerente o dal Legale rappresentante 
dell'Impresa mandataria in caso di riunione di Imprese già formalizzata o dai Legali rappresentanti di tutte le 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

Imprese riunite in caso di riunione di Imprese non ancora formalmente costituita. 
Nessun dato di carattere economico, a pena di esclusione dalla gara, dovrà essere riportato nei documenti 
contenuti nella “Busta B- Offerta Tecnica”. 
Nel caso l’Operatore Economico ritenga di caricare la documentazione a sistema tramite una      cartella 
compressa la stessa dovrà essere firmata digitalmente. 
 
“BUSTA C - OFFERTA ECONOMICA” 
L’operatore dovrà indicare il prezzo unitario offerto rispetto all’importo posto a base d’asta. Il prezzo offerto è 
indicato in cifre ed in lettere. In caso di discordanza prevale il prezzo indicato in lettere. Il prezzo offerto non dovrà 
riportare più di due cifre decimali; in presenza di ulteriori cifre decimali dopo la seconda, le stesse non verranno 
prese in considerazione (senza che venga effettuata alcuna operazione di arrotondamento). 
L’offerta economica dovrà essere sottoscritta dal legale rappresentante dell'Impresa offerente o dal legale 
rappresentante dell'Impresa mandataria in caso di riunione di Imprese già formalizzata o dai legali rappresentanti 
di tutte le Imprese riunite in caso di riunione di Imprese non ancora formalmente costituita 
Non sono ammesse offerte alla pari e in aumento, che pertanto saranno escluse, senza essere  tenute in 
considerazione. 
Non sono ammesse offerte condizionate, che pertanto saranno escluse, senza essere tenute in considerazione. 
L’importo indicato si intende comprensivo di tutti gli oneri necessari per l’esecuzione dei servizi oggetto della 
presente procedura. 
 
ART. 7- CRITERIO DI SELEZIONE DELLE OFFERTE 
Il criterio di aggiudicazione della procedura sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 
sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., con attribuzione di 
un punteggio massimo per l’elemento qualitativo pari a 80 punti ed un punteggio massimo per l’elemento 
economico pari a 20 punti. 
 

ART. 8- COMMISSIONE GIUDICATRICE 
La Commissione Giudicatrice, composta da n. 3 membri, verrà nominata dopo la scadenza del termine per la 
presentazione delle offerte secondo quanto previsto dal “Regolamento per la nomina delle Commissione 
Giudicatrici” della Regione Calabria. 
 
ART. 9- PROCEDURA DI GARA 
Nel corso della prima seduta pubblica si procederà alla verifica della documentazione e dei requisiti di ammissione 
dei concorrenti.  
La Stazione Appaltante, nel giorno fissato per la seduta pubblica, nel corso della medesima, sulla base della 
documentazione presentata, procede a verificare la correttezza formale della documentazione e delle buste 
contenenti le offerte; in caso di valutazione negativa procede ad escludere, ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs. 50/2016, 
i concorrenti dalla gara. 
 La stazione appaltante procede, altresì, alla verifica del possesso dei requisiti generali dei concorrenti, sulla base 
delle dichiarazioni da essi presentate e delle certificazioni dagli stessi prodotte. La stazione appaltante, ove lo ritenga 
necessario, e senza che ne derivi un aggravio probatorio per i concorrenti, ai sensi dell’articolo 71 del DPR 445/2000, 
può altresì effettuare ulteriori verifiche della veridicità delle dichiarazioni attestanti il possesso dei requisiti generali 
previsti dall’art. 80 del D.lgs. 50/2016 anche in un momento successivo alla conclusione della procedura di gara.  
La Stazione Appaltante procederà, sempre nella prima seduta pubblica, per i candidati ammessi, all’apertura delle 
offerte tecniche ai soli fini ricognitivi della documentazione tecnica in esso contenuta. Le offerte tecniche verranno 
esaminate in sedute riservate dalla Commissione di gara al fine dell’attribuzione dei punteggi previsti dalla presente 
lettera di invito. Conclusa la fase di valutazione delle offerte tecniche la Commissione di gara tornerà a riunirsi in 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

seduta pubblica per l’apertura delle buste contenenti le offerte economiche, l’attribuzione dei relativi punteggi e 
l’individuazione del miglior offerente nonché alla verifica delle eventuali offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 
3, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. E’ fatta altresì salva l’applicazione del comma 1 e del comma 3-bis dell’art 97 D.lgs 
50/2016 e s.m.i. 
 
ART. 10- TERMINE DI VALIDITÀ DELL’OFFERTA 
Il concorrente assume l'impegno di mantenere ferma ed irrevocabile l’offerta per tutta la durata del contratto. 
 
ART. 11- CHIARIMENTI 
Eventuali richieste di chiarimenti sul contenuto della presente lettera di invito, del capitolato tecnico e degli altri 
documenti di gara, potranno essere richiesti alla Stazione Appaltante, in lingua italiana, esclusivamente al seguente 
indirizzo PEC: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 
Non saranno prese in considerazione richieste di chiarimenti pervenute a voce, telefonicamente e/o con altre 
modalità e, comunque, dopo la data ultima di seguito indicata. 
 
Il Responsabile del Procedimento è il funzionario Luca Fregola 
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

Allegato B 

 
DISCIPLINARE TECNICO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ELABORAZIONE E REDAZIONE DEL PIANO 

REGIONALE DI SVILUPPO TURISTICO SOSTENIBILE (PRSTS) DELLA REGIONE CALABRIA – TRIENNIO 2022-2024  
 
 
Procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. concernente l’affidamento del 
servizio di elaborazione e redazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) – CIG  
90808434B4 
 
ART. 1 - OGGETTO DEL SERVIZIO 
La presente procedura ha la finalità di individuare un operatore economico a cui affidare il servizio di elaborazione 
e redazione del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS), di cui all’art. 3 comma 1, 
della Legge Regionale 5 aprile 2008, n. 8 “Riordino dell’organizzazione turistica Regionale”. 
 
ART. 2 – STIPULA DEL CONTRATTO E DURATA DEL SERVIZIO 
2.1 Il servizio avrà durata 5 mesi dalla data di stipula del contratto. 
2.2 La stipulazione del contratto dovrà aver luogo entro e non oltre 7 giorni dalla comunicazione di aggiudicazione 

definitiva alle ditte. 
 
ART. 3 - IMPORTO DEL SERVIZIO 
3.1 Il prezzo a base d'asta è pari ad € 214.000,00 IVA esclusa (Euro duecentoquattordicimila/00) IVA esclusa. 

3.2 Il prezzo offerto si intende, tra l’altro, comprensivo di: spese generali, utili d’impresa, eventuale 
trasporto, nonché di ogni eventuale altro onere derivante dall’eventuale fornitura di merce. Nel 
prezzo si intendono compensati anche gli oneri e i costi derivanti sia dalla necessaria adozione di 
misure eccezionali o impreviste per l’esecuzione della prestazione, sia dalla gestione amministrativa 
dell’appalto. 

3.3 Si chiarisce, sin d’ora, che la partecipazione da parte delle concorrenti alla presente procedura 
equivale, a pena di esclusione, ad accettazione irrevocabile ed incondizionata delle pattuizioni su 
indicate. 

3.4 In conformità a quanto previsto dall’art. 26, comma 3-bis, del d.lgs. 81/2008 per le modalità di 
svolgimento dell’appalto non è necessario redigere il DUVRI in quanto servizio di natura intellettuale. 

3.5 Nel prezzo si intendono compensati anche gli oneri e i costi derivanti sia dalla necessaria adozione di 
misure eccezionali o impreviste per l’esecuzione della prestazione, sia dalla gestione amministrativa 
dell’appalto. 

 
ART. 4 - DESCRIZIONE DEL SERVIZIO 
I contenuti del Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS) per le annualità 2022-2024, devono essere 
strettamente rispondenti e aderenti a quanto previsto dalla Legge Regionale 8/2008 “Riordino dell’organizzazione 
turistica Regionale”. I servizi richiesti dal presente capitolato saranno, pertanto, quelli finalizzati alla redazione del 
Piano Regionale di Sviluppo Turistico Sostenibile (PRSTS), secondo i dettati normativi della citata legge regionale. 
 
ART. 5 – MODALITA’ DI AGGIUDICAZIONE 
L’aggiudicazione del servizio avverrà a favore del soggetto che avrà presentato l’offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’Amministrazione sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95, 3 comma lett. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

a) del D. Lgs 50/2016, secondo valutazione effettuata da apposita Commissione nominata ai sensi dell'art. 77 del 
D. Lgs. n. 50/2016, nel rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza ed economicità dell’azione amministrativa, 
in rapporto ai seguenti aggregati di valutazione: 
La graduatoria sarà formata in base alla sommatoria dei punteggi attribuiti alle singole offerte separatamente per 
ciascun elemento, come di seguito indicato: 
 

OFFERTA TECNICA: ELEMENTI QUALITATIVI PUNTI MASSIMI 80 

OFFERTA ECONOMICA PUNTI MASSIMI 20 

TOTALE PUNTI MASSIMI 100 

 
A) OFFERTA TECNICA - ELEMENTI QUALITATIVI: punteggio massimo 80/100 
L’offerta tecnica dovrà contenere la proposta dettagliata del servizio richiesto e inoltre: 

a) descrizione della metodologia; 

b) curriculum vitae della società contenente le esperienze specifiche comparabili con il servizio proposto; 

c) gruppo di lavoro multidisciplinare e relativi curriculum dei professionisti coinvolti 

d) eventuali ulteriori servizi proposti.  
I concorrenti dovranno elaborare una proposta tecnico-qualitativa dalla quale si evincano la struttura organizzativa 
e l'organizzazione del servizio, sulla base degli elementi sotto riportati: 
 

 ELEMENTI DI VALUTAZIONE PESO 

A.1 Descrizione della metodologia: impostazione processo di 
lavoro (ipotesi teoriche e metodologiche, fasi e snodi 
essenziali che lo definiscono, dispositivi che lo reggono). 

Fino a 30 

A.2 Curriculum vitae della società contenente le esperienze 
specifiche comparabili con il servizio proposto 

Fino a 20 

A.3 Gruppo di lavoro multidisciplinare e relativi curriculum dei 
professionisti coinvolti 

Fino a 20 

A.4 Migliorie offerte dalla Ditta (Elementi o servizi aggiuntivi) Fino a 10 

 
La valutazione dell’offerta tecnica sarà effettuata ad insindacabile giudizio della Commissione di gara nel limite dei 
punteggi massimi indicati. 
La valutazione dell’offerta tecnica, con conseguente attribuzione del punteggio, verrà condotta utilizzando il 
metodo aggregativo-compensatore in conformità a quanto disposto dalle Linee Guida ANAC n. 2/2016, secondo la 
seguente formula: 

Pt (a) =Σn (Wi * V(a)i) 
dove: 
Pt (a) = punteggio definito per ciascun elemento di valutazione dell’offerta tecnica;  
Wi = peso attribuito all’elemento i; 
V(a)i = coefficiente definito calcolato dalla Commissione relativo alla prestazione dell’offerta (a) rispetto 
all’elemento (i) variabile tra zero e uno; 
n = numero totale degli elementi; 
Σ = sommatoria. 
I coefficienti V(a)i sono determinati sulla base della media dei coefficienti attribuiti discrezionalmente dai singoli 
commissari. 
Nella definizione dei coefficienti si terrà conto di due cifre decimali dopo la virgola, con arrotondamento del 
secondo decimale all’unità superiore se il terzo decimale è maggiore o uguale a cinque, ovvero senza 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

arrotondamento se il terzo decimale è inferiore a cinque. 
 
In dettaglio i coefficienti V(a)i sono determinati come di seguito indicato: 
 - ciascun commissario, per ciascuna offerta tecnica, attribuirà discrezionalmente ad ogni singolo elemento di 
natura qualitativa, un coefficiente compreso tra 0 e 1; 
 - successivamente sarà effettuata la media dei coefficienti per ogni elemento di valutazione relativamente a 
ciascuna offerta tecnica; 
 - si procederà poi a trasformare la media dei coefficienti attribuiti ad ogni elemento da parte di tutti i commissari; 
 - infine i coefficienti come sopra calcolati verranno moltiplicati per i punteggi previsti e la somma dei punteggi 
ottenuti determinerà il punteggio totale assegnato ai vari elementi dell’offerta tecnica. 
 
Criteri motivazionali 
 
Per la valutazione dell’offerta tecnica, contenente gli elementi di natura qualitativa, la Commissione giudicatrice 
terrà conto dei seguenti criteri motivazionali: 
 

Elemento di valutazione A.1 
La Commissione valuterà la chiarezza (anche espressivo-compositiva), l’esaustività e la completezza delle 
strategie d’approccio, la sistematicità nell’affrontare i vari temi, la pertinenza delle principali problematiche e 
criticità con riferimento al contesto in esame, l’appropriatezza delle risoluzioni. 

Elemento di valutazione A.2 
La Commissione terrà conto in particolare dell’affinità dei servizi svolti rispetto a quello oggetto dell’affidamento 
per caratteristiche ed importo, oltre alla chiarezza e completezza nell’esposizione. 

Elemento di valutazione A.3 
La Commissione valuterà la chiarezza, l’esaustività e completezza della proposta con riferimento alle specifiche 
relative all’organigramma del gruppo di lavoro relativo all’espletamento delle diverse fasi attuative. 

Elemento di valutazione A.4 
La Commissione valuterà la chiarezza (anche espressivo-compositiva), l’esaustività e la completezza delle 
proposte migliorative e gli elementi innovativi di contestualizzazione. 

 
 
B) OFFERTA ECONOMICA: punteggio massimo 20/100 
L’offerta economica, sottoscritta dal legale rappresentante dell'impresa, dovrà essere formulata prevedendo un 
ribasso in percentuale sull’importo a base di gara che ammonta a € 214.000,00 (oltre IVA). La base di gara è 
comprensiva di tutti gli oneri diretti e riflessi conseguenti alla gestione del servizio di cui al presente capitolato. 
L’attribuzione del punteggio avverrà secondo la seguente formula: 

 
V(a)i = Ra/Rmax x 20 

dove: 
Ra= ribasso offerto dal concorrente a; 
Rmax= ribasso dell’offerta più conveniente; 
Il risultato sarà arrotondato a due decimali. 
 
Il punteggio finale sarà calcolato sommando i singoli punteggi (Offerta tecnica + Offerta economica) ottenuti 
dall’Operatore economico  
 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

Specifiche relative alla documentazione da produrre. 
 
Ai sensi del co. 7 dell'art. 83 del D. Lgs. n. 50/2016, fermo restando quanto previsto in materia di prova documentale 
preliminare dall'art. 85, la dimostrazione dei requisiti di capacità economico – finanziaria e tecnico - professionale 
è fornita utilizzando i mezzi di prova di cui all'art. 86 commi 4 e 5 dello stesso Decreto e saranno verificati tramite 
il sistema AVCPass. 
 
ART. 6 - OBBLIGHI DELL’AGGIUDICATARIO 
6.1 Per tutta la durata del contratto l’impresa aggiudicataria dovrà assicurare la perfetta esecuzione, garantendo 

il massimo livello professionale e la continuità nel servizio. 
6.2 La ditta aggiudicataria è obbligata, inoltre, a individuare, all’atto della stipula del contratto, un coordinatore 

del gruppo di lavoro multidisciplinare che sarà referente nei confronti dell’Ente, rappresentando ad ogni 
effetto l’appaltatore.  

 
ART. 7 - ONERI 
7.1 La ditta aggiudicataria sarà responsabile verso la Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing 

Territoriale e Mobilità, dell’esatto adempimento dell’oggetto del contratto, nonché del buon esito del servizio 
in generale e dell’opera del proprio personale. 

7.2 L’appaltatore assume in proprio ogni responsabilità in caso di infortuni ed in caso di danni arrecati alle persone 
ed alle cose, che si dovessero verificare in dipendenza dell’appalto, qualunque ne siano la natura e la causa. 

7.3 La ditta aggiudicataria assume verso i propri dipendenti tutti gli obblighi derivanti dalle disposizioni legislative 
e regolamentari vigenti in materia di lavoro nonché di previdenza ed assicurazioni sociali obbligatorie vigenti 
nel proprio Paese, ed in quelli in cui vengono eseguite le prestazioni assumendo a suo carico tutti gli oneri 
relativi, sollevando espressamente la Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e 
Mobilità da qualsivoglia responsabilità. 

7.4 È inoltre a carico dell’appaltatore l’adozione, nella esecuzione del servizio, di tutte le cautele necessarie per 
garantire l’incolumità delle persone addette ai lavori stessi e dei terzi, in osservanza di quanto disposto in 
materia di sicurezza sul lavoro dal D. Lgs. n.81/2008. 

7.5 L’appaltatore, oltre ad uniformarsi alla normativa vigente in materia di lavoro, d’infortuni sul lavoro, d’igiene 
e di previdenza sociale, dovrà assolvere tutti i conseguenti oneri, compresi quelli concernenti le norme 
previdenziali ed assicurative. È, inoltre, tenuto all’osservanza di tutti gli obblighi previsti dai contratti collettivi 
di categoria, nazionali e regionali, anche dopo la scadenza e fino alla loro sostituzione, restando la Regione 
Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità completamente esonerato da qualsiasi 
responsabilità in merito. 

7.6 La Ditta aggiudicataria è tenuta a trasmettere, entro 10 giorni, alla Regione Calabria, Dipartimento Turismo, 
Marketing Territoriale e Mobilità, a mezzo PEC, la documentazione relativa a qualsiasi modificazione 
intervenuta nei propri assetti societari. In caso di ritardo della comunicazione verranno applicate le penali 
previste dal presente Capitolato, salva la risoluzione del contratto ed il risarcimento dei danni in caso di 
completa omissione accertata della comunicazione. 

 
ART. 8 - TRATTAMENTO DEI LAVORATORI ED ADEMPIMENTI ASSICURATIVI 
8.1 La Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità potrà richiedere, in qualsiasi 

momento, l’esibizione delle ricevute di pagamento dei contributi assicurativi e previdenziali relativi al 
personale addetto al servizio, anche se impegnato saltuariamente nell’appalto. 

8.2 In caso di accertata violazione degli obblighi assicurativi e previdenziali, in qualsiasi modo rilevata, Regione 
Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale e Mobilità procederà alla risoluzione del contratto. 

 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

ART. 9 – VARIAZIONI AL CONTRATTO 
9.1 La Contraente non può, di propria iniziativa, introdurre variazioni o addizioni nello svolgimento del servizio, 

rispetto alle previsioni contrattuali. Eventuali modifiche potranno essere apportate dalla Contraente solo 
previo ordine scritto della Stazione Appaltante. 

9.2 Le modifiche apportate dalla Contraente in violazione di quanto previsto al precedente comma 1 non danno 
titolo ad alcun compenso, rimborso o indennizzo e comportano a carico della Contraente l’obbligo di 
ripristinare le condizioni iniziali di svolgimento del servizio. 

9.3 Al ricorrere delle condizioni di cui all’art. 106 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la Regione Calabria ha la facoltà di 
introdurre, nel corso dell’esecuzione del contratto, le variazioni ritenute necessarie a condizioni che non venga 
mutato sostanzialmente l’oggetto del servizio. 

9.4 Le variazioni disciplinate nel presente articolo devono notificarsi, tempestivamente e per iscritto, alla 
Contraente. 

9.5 Per quanto non espressamente disciplinato nel presente articolo, trova applicazione l’art. 106 del Codice dei 
Contratti. 

 
ART. 10 – TERMINI, MODALITÀ DI PAGAMENTO E TRACCIABILITÀ DEI FLUSSI FINANZIARI 
10.1 Pena la nullità del successivo contratto, l’operatore economico per prevenire infiltrazioni criminali e mafiose, 

assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136 e 
al DL 187/2010, convertito in Legge 217/2010 e s.m.i. 

10.2 Il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura elettronica, a 30gg fine mese data fattura, che dovrà 
essere intestata alla Regione Calabria, Dipartimento Turismo, Marketing Territoriale Cittadella Regionale Jole 
Santelli - Viale Europa, Località Germaneto 88100 - Catanzaro.  

10.3 La fattura dovrà contenere il riferimento “S” per lo split payment (Scissione dei pagamenti ai sensi dell’articolo 
17-ter del DPR 633/1972), pena il rifiuto della stessa attraverso lo SDI – Sistema di interscambio. 

 Il pagamento è subordinato al rilascio del DURC, richiesto dalla Regione Calabria. 
10.4 Il pagamento avverrà secondo le seguenti modalità: 

 anticipo - ai sensi dell’art. 35 comma 18 D. lgs 50/2016 e s.m.i. - del 20% del valore del contratto entro 
quindici giorni dall'effettivo inizio della prestazione. L'erogazione dell'anticipazione è subordinata alla 
costituzione di garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa come normato dal citato art. 35 c. 18; 

 saldo, dietro presentazione di fattura elettronica, entro 30 (trenta)  giorni fine mese data fattura. 
Qualora l’Aggiudicatario non proceda alla presentazione della suddetta garanzia nei termini previsti (quindici giorni 

dall'effettivo inizio della prestazione) il pagamento avverrà dietro presentazione di fattura elettronica 
trimestrale posticipata entro 30 (trenta) giorni fine mese data fattura. 

10.5 La Regione Calabria, al fine di garantirsi sulla puntuale osservanza delle clausole contrattuali può sospendere, 
ferma l'applicazione di eventuali penalità, i pagamenti alla Contraente cui siano state contestate inadempienze 
nell’esecuzione della prestazione oggetto dell’appalto, fino a che il medesimo non si sia posto in regola con gli 
obblighi contrattuali. 

10.6 In caso di inadempienza contributiva risultante dal documento unico di regolarità contributiva relativo a 
personale dipendente dell’affidatario o del subappaltatore o dei soggetti titolari di subappalti e cottimi, 
impiegato nell’esecuzione del contratto, la stazione appaltante trattiene dal certificato di pagamento l’importo 
corrispondente all’inadempienza per il successivo versamento diretto agli enti previdenziali e assicurativi 
(compresa la cassa edile). Sull’importo netto progressivo delle prestazioni è operata una ritenuta dello 0,50 
per cento; le ritenute possono essere svincolate soltanto in sede di liquidazione finale, dopo l’approvazione 
da parte della stazione appaltante del certificato di collaudo o di verifica di conformità, previo rilascio del 
documento unico di regolarità contributiva. 

10.7 In caso di ritardo nel pagamento delle retribuzioni dovute al personale dell’affidatario o del subappaltatore o 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

del cottimista, il Responsabile del Procedimento invita per iscritto il soggetto inadempiente, e in ogni caso 
l’affidatario, a provvedervi entro 15 giorni dalla ricezione della diffida. Ove la fondatezza della richiesta non 
venga contestata entro il termine assegnato per il pagamento, la stazione appaltante paga direttamente ai 
lavoratori le retribuzioni arretrate, detraendo il relativo importo dalle somme dovute all’affidatario del 
contratto ovvero al subappaltatore inadempiente nel caso in cui sia previsto il pagamento diretto ai sensi 
dell’articolo 105. 
 

ART. 11 - PENALI 
L’aggiudicatario è responsabile verso l’Amministrazione e verso i terzi per eventuali danni causati 
nell’espletamento del servizio. L’Amministrazione accerta, la conformità delle prestazioni rese dall’Aggiudicatario 
alle modalità stabilite dal presente Bando e/o impartite dal Responsabile del procedimento. 
Nel caso di esecuzione irregolare del servizio, di mancato rispetto del cronoprogramma, della data di consegna di 
tutti gli elaborati richiesti, delle disposizioni contenute nel presente capitolato o di prestazione del servizio 
insufficiente, o, più in generale, qualora l’aggiudicatario si renda inadempiente ad uno degli obblighi posti a suo 
carico, l’Amministrazione procederà a fissare un termine congruo per la regolarizzazione delle inadempienze, 
decorso inutilmente il quale l’amministrazione avrà facoltà di risolvere il contratto, fermo restando il diritto al 
risarcimento del maggior danno. In caso di ritardo sui tempi di consegna l’amministrazione applicherà una penale 
pari al 2 (due) per cento per ciascun giorno solare consecutivo di ritardo sul termine di consegna di tutto quanto 
aggiudicato. Nelle ipotesi sopra richiamate, l’Amministrazione provvederà, altresì, ad applicare all’aggiudicatario 
inadempiente una penale che non potrà essere complessivamente superiore al 10 (dieci) per cento dell’importo 
complessivo del corrispettivo richiesto. La risoluzione darà diritto all’Amministrazione di affidare a terzi 
l’esecuzione dei servizi in danno all’aggiudicatario, con addebito all’aggiudicatario dei maggiori costi sostenuti 
dall’Amministrazione rispetto a quanto previsto nel contratto di appalto sottoscritto dall’aggiudicatario. 
 
ART. 12- RISOLUZIONE DEL CONTRATTO 
12.1 La Regione Calabria risolverà il contratto, nelle ipotesi di cui all’art. 108 del D.Lgs. 50/2016 es.m.i.. 
12.2 La Regione Calabria è in facoltà di risolvere il Contratto, anche parzialmente, in caso di inadempimento degli 

obblighi attinenti allo stesso, salva ed impregiudicata ogni pretesa risarcitoria da parte della stessa Regione 
Calabria nonché il diritto per la Regione Calabria di affidare la prestazione, o la sua parte rimanente, a terzi. 
Ove la Regione Calabria, Dipartimento Turismo Marketing Territoriale e Mobilità, affidi la prestazione o la 
sua parte rimanente a terzi, tutti i relativi costi saranno sostenuti dalla Contraente, fatto salvo il diritto della 
Regione Calabria al risarcimento di tutti  i danni. 

12.3 La Regione Calabria, Dipartimento Turismo Marketing Territoriale e Mobilità potrà dichiarare 
immediatamente risolto di diritto il contratto: 

 in caso di inosservanze che, nel corso del rapporto contrattuale, abbiano comportato l'applicazione di 
penali per un importo complessivo pari al 10% del corrispettivo fissato per l’appalto; 

 qualora, in caso di intimazione ad adempiere da parte della Regione Calabria, Dipartimento Turismo 
Marketing Territoriale e Mobilità, la ditta aggiudicataria non adempia nel termine massimo di giorni 7; 

 in caso di accertato subappalto non autorizzato, in tutto o in parte, del contratto; 

 per violazione degli obblighi relativi ai versamenti contributivi ed assicurativi del personale dipendente; 

 nel caso di cessione del contratto; 

 per reiterata inosservanza delle clausole contrattuali. 
12.4 Peraltro la Regione Calabria, Dipartimento Turismo Marketing Territoriale e Mobilità avrà sempre facoltà, in 

relazione a motivate esigenze, di sospendere, ridurre o sopprimere il Servizio oggetto dell'appalto. 
12.5 Nei casi di riduzione di cui sopra, il corrispettivo contrattuale forfettario sarà diminuito in misura del minor 

onere di spesa calcolato in base alle unità lavorative effettivamente impiegate. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

12.6 In tutte le ipotesi precedenti di scioglimento o riduzione dell'oggetto del contratto la ditta aggiudicataria 
rinuncia, sin d'ora, a pretendere gli indennizzi di cui all'art. 1671 c.c., fermo restando il pagamento delle 
prestazioni già eseguite. 

 
ART. 13 - CESSIONE E SUBAPPALTO 
13.1 È fatto divieto alla ditta aggiudicataria di cedere il contratto ai sensi dell’art. 105 comma 1 del D.Lgs. 50/2016. 
13.2 Il subappalto è disciplinato dall’articolo 105, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e sarà ammesso entro le soglie 

percentuali di cui all’articolo richiamato. 
13.3 In caso di subappalto, le Concorrenti all'atto dell'offerta, devono indicare i servizi che intendono 

subappaltare o concedere in cottimo. Trova applicazione l’art. 105, comma 6, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
13.4 Nel caso di subappalto gli emolumenti a favore del subappaltatore o del cottimista per i servizi dagli stessi 

eseguiti saranno corrisposti direttamente dai soggetti aggiudicatari; la Stazione appaltante corrisponde 
direttamente al subappaltatore, al cottimista, al prestatore di servizi ed al fornitore di beni o lavori, l'importo 
dovuto per le prestazioni dagli stessi eseguite esclusivamente nei casi previsti dall’art. 105, comma 13, del 
D.Lgs. 50/2016. 

13.5 Nei contratti di subappalto deve essere inserita una apposita clausola che impone il rispetto degli obblighi 
inerenti la tracciabilità finanziaria di cui alla legge n. 136/2010 nei rapporti tra Appaltatore e subappaltatori. 

13.6 L’esecuzione delle prestazioni affidate in subappalto non può formare oggetto di ulteriore subappalto. 
 

ART. 14 - GARANZIA VERSO TERZI 
14.1 La Regione Calabria, Dipartimento Turismo Marketing Territoriale e Mobilità non assume alcuna 

responsabilità per danni che dovessero derivare dall’appaltatore e/o dai suoi dipendenti o incaricati durante 
o in conseguenza dell’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente contratto o per qualsiasi altra 
ragione o causa, convenendo che ogni rischio compreso o compensato dal corrispettivo del presente appalto 
viene assunto integralmente e direttamente dall’appaltatore. 

14.2 Sono a carico dell’Impresa aggiudicataria tutte le operazioni necessarie ad evitare il verificarsi di danni alle 
opere, alle persone, alle cose, durante l’esecuzione del servizio oggetto del presente appalto, mettendo in 
atto tutti gli adempimenti previsti per la sicurezza sul lavoro. 

 
ART. 15 - CAUZIONE DEFINITIVA 
15.1 La Contraente dovrà costituire una cauzione definitiva, così come statuito dall’articolo 103 del D.Lgs. 50/2016 

es.m.i. 
15.2 A garanzia dell’esatto adempimento di tutti gli obblighi contrattuali derivanti dall’affidamento, il termine 

ultimo entro il quale costituire la garanzia definitiva e produrre la relativa documentazione coincide per 
l’Appaltatore con la data fissata per la stipula del contratto (come da termini indicati all’art. 2.3). 

15.3 La mancata costituzione della garanzia di cui al comma 1 determina la decadenza dell'affidamento e 
l'acquisizione della cauzione provvisoria presentata in sede di offerta da parte della stazione appaltante, che 
potrà aggiudicare l'appalto al concorrente che segue nella graduatoria. 

15.4 La garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore 
principale, la rinuncia all'eccezione di cui all'articolo 1957, secondo comma, del codice civile, nonché 
l'operatività della garanzia medesima entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione 
appaltante. 

15.5 L’importo della cauzione sarà indicato dalla Stazione Appaltante nella lettera di Comunicazione di 
Aggiudicazione definitiva. 
 

ART. 16 - CLAUSOLA RISOLUTIVA ESPRESSA 
16.1 Il contratto si intenderà risolto di diritto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1456 del codice civile, quando si 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

verifichi anche una soltanto delle situazioni di cui ai seguenti punti: 

 fornitura o esecuzione di prestazioni non rispondenti alle condizioni contrattuali; 

 di frode o di grave inadempienza nella esecuzione degli obblighi e delle condizioni contrattuali 

 Il venir meno, a seguito dell’affidamento, o comunque durante l’esecuzione del presente Contratto, dei 
requisiti prescritti dalla normativa vigente; 

 concordato preventivo, di fallimento, di stato di morosità e/o di conseguenti atti di sequestro e 
pignoramento a carico della Contraente, ritenuti dalla Regione Calabria, Dipartimento Turismo Marketing 
Territoriale e Mobilità particolarmente gravi 

 qualora nei confronti della Contraente sia intervenuta l'emanazione di un provvedimento definitivo che 
disponga l'applicazione di una o più misure di prevenzione di cui al D.Lgs n. 159 del 2011 e s.m.i., ovvero 
sia intervenuta sentenza di condanna passata in giudicato per reati tali da incidere sulla moralità 
professionale o per delitti finanziari, nonché per frodi nei riguardi del Regione Calabria, di subappaltatori, 
di fornitori, di lavoratori o di altri soggetti comunque interessati al contratto; 

 qualora la Contraente si renda colpevole di frode e di inadempienze gravi tali da compromettere la buona 
riuscita dell’esecuzione delle prestazioni e lo svolgimento delle stesse oltre il termine fissato; 

 qualora nei confronti della Contraente sia intervenuta un'informativa prefettizia ai sensi della vigente 
disciplina antimafia; 

 qualora nei confronti della Contraente sia stata emessa una misura interdittiva, ai sensi dell'art. 9, comma 
2 lettere a), b) e c) del d.Lgs. n.8 giugno 2001, n. 231; 

 qualora nei confronti della Contraente sia stata accertata la grave inosservanza degli obblighi che la 
normativa vigente pone a carico dei datori di lavoro, ivi compresi quelli attinenti alla sicurezza sul lavoro, 
ovvero delle misure generali previste dalle vigenti normative in materia di salute dei lavoratori e di tutela 
ambientale; 

 quando il documento di regolarità contributiva segnali inadempienze contributive per due volte 
consecutive, previa contestazione degli addebiti e assegnazione alla Contraente di un termine non 
inferiore a quindici giorni per la presentazione delle controdeduzioni; 

 quando la Regione Calabria accerti che comportamenti della Contraente concretano grave 
inadempimento alle obbligazioni contrattuali tale da compromettere la buona riuscita delle prestazioni; 

 qualora, da evidenze consolidate in una misura cautelare o in un provvedimento di rinvio a giudizio, si 
palesino accordi corruttivi tra il soggetto aggiudicatore e la contraente; 

 ogni qualvolta nei confronti dell’imprenditore o dei componenti la compagine sociale o dei dirigenti 
dell’impresa sia stata disposta misura cautelare o sia intervenuto rinvio a giudizio per taluno dei delitti di 
cui agli artt. 317 c.p., 318 c.p., 319 c.p., 319 – bis c.p., 319 – ter c.p., 319 – quater c.p., 320 c.p., 322 c.p., 
322 bis c.p., 346 bis c.p., 353 c.p. e 353 bis c.p.; 

 inadempimento alle disposizioni della Regione Calabria delle prestazioni riguardo ai tempi di esecuzione 
o, quando risulti accertato il mancato rispetto delle ingiunzioni o diffide fattegli, nei termini imposti dagli 
stessi provvedimenti; 

 perdita dei requisiti indicati in sede di partecipazione alla gara; 

 mancato rispetto degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla legge n. 136/2010; 

 subappalto non autorizzati dalla Regione Calabria, Dipartimento Turismo Marketing Territoriale e 
Mobilità; 

 cessione del contratto da parte della Contraente; 
16.2 La Regione Calabria si riserva la facoltà di risolvere il contratto allorquando risultino irrogate penali per un 

importo superiore al 10% (dieci per cento) del corrispettivo contrattuale. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

16.3 Nelle ipotesi di cui al presente articolo, la risoluzione sarà disposta unilateralmente dalla Regione Calabria e 
comunicata con nota a mezzo PEC senza necessità di ulteriori formalità. 

16.4 Con la risoluzione verrà disposto l’incameramento della cauzione definitiva; resta salvo, in ogni caso, il diritto 
della Regione Calabria all’ulteriore risarcimento del danno. 

16.5 Nell’ipotesi di risoluzione del contratto, la Regione Calabria è in facoltà di far eseguire le prestazioni dovute 
da altra impresa, in danno della Contraente inadempiente, al quale è addebitato il maggior costo sostenuto 
dalla Regione Calabria rispetto a quello previsto per l’esecuzione del contratto risolto. In ogni caso, 
l’esecuzione in danno non esonera la Contraente dalle responsabilità civili e penali connesse alle circostanze 
che hanno determinato la risoluzione. 
 

ART. 17 - ANTIMAFIA 
17.1 Ai sensi del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., la Contraente prende atto che l’esecuzione delle prestazioni oggetto del 

presente contratto è subordinata all’integrale ed assoluto rispetto della legislazione antimafia vigente. 
17.2 La Regione Calabria si riserva il diritto di verificare, per tutta la durata del contratto, la permanenza dei 

requisiti contemplati dalle disposizioni antimafia per l’affidamento delle prestazioni previste dal contratto 
stesso. 

17.3 La Contraente si impegna, comunque a comunicare immediatamente alla Regione Calabria, ai sensi del D.Lgs. 
159/2011 e s.m.i., quanto di seguito riportato: 

 eventuali procedimenti o provvedimenti, definitivi o provvisori, emessi successivamente alla stipula del 
contratto nei riguardi della Società stessa ovvero dei soggetti di cui all’art. 85 del d.lgs. n. 159/2011; 

 ogni modificazione intervenuta relativamente alla rappresentanza legale e agli altri soggetti di cui 

 all’art. 85 del d.lgs. n. 159/2011; 

 ogni variazione della propria composizione societaria eccedente il 2% (due percento) rispetto a quella 
comunicata prima della stipula del contratto con la dichiarazione resa ai fini dell’art. 1 del DPCM 
11.05.1991 n. 187; 

 ogni altra comunicazione eventualmente prevista dalla legislazione antimafia, anche ove intervenuta 
successivamente alla stipula del contratto. 

17.4 La Contraente rinunciando espressamente ad ogni eccezione al riguardo prende atto che, ove nel corso del 
contratto fossero emanati provvedimenti interdittivi prevista dalla disciplina antimafia, il contratto di appalto 
si risolverà di diritto, fatta salva la facoltà della Regione Calabria di richiedere il risarcimento dei danni subiti. 

17.5 Qualora l’importo di aggiudicazione rientri nei limiti fissati dal D.Lgs. 159/2011 e s.m.i. decorso il termine di 
30 giorni o di 30 + 45 giorni (in caso di complessità dell’istruttoria) o nei casi di urgenza, decorso il termine 
di 15 giorni dalla ricezione della richiesta, Regione Calabria, Dipartimento Turismo Marketing Territoriale e 
Mobilità procederà anche in assenza delle informazioni antimafia ma in tali casi, il contratto, i contributi, i 
finanziamenti, le agevolazioni ed erogazioni saranno corrisposti sotto condizione risolutiva. (art. 92, commi 
2 e 3 del D.Lgs 159/2011). Pertanto in tal caso il contratto sarà sottoposto alla condizione risolutiva del 
rilascio della documentazione antimafia positiva e qualora gli accertamenti antimafia previsti dalla normativa 
vigente risultassero positivi, il contratto verrà risolto immediatamente e automaticamente, mediante 
semplice comunicazione con racc. a.r. e/o PEC, salva ed impregiudicata ogni pretesa risarcitoria da parte 
della Regione Calabria stessa nonché il diritto per la Regione Calabria di affidare la prestazione, o la sua parte 
rimanente, a terzi. Ove la Regione Calabria, Dipartimento Turismo Marketing Territoriale e Mobilità affidi la 
prestazione, o la sua parte rimanente, a terzi, tutti i relativi costi saranno sostenuti dalla Contraente, fatto 
salvo il diritto della Regione Calabria al risarcimento di tutti i danni. 
 

ART. 18 – RECESSO 
La Regione Calabria è in facoltà di recedere in ogni momento dal contratto, con preavviso non inferiore a 30 giorni 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


 

 

 

 

 

 

Regione Calabria 
Dipartimento Turismo, Marketing territoriale e Mobilità 

Cittadella regionale “Jole Santelli” - Viale Europa Loc. Germaneto – 88100 Catanzaro 
-  pec: dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it 

 

(trenta giorni), senza che, in deroga a quanto previsto dall’art. 1671 cod. civ., la Contraente abbia nulla a che 
pretendere ad alcun titolo, eccetto il pagamento delle prestazioni già regolarmente effettuate. 
 
ART. 19 - SPESE, IMPOSTE E TASSE 
Tutte le spese dovute per stesure, registrazioni, imposte e tasse inerenti al contratto stesso e conseguenti, anche 
se non richiamate espressamente nel presente Capitolato, sono a totale carico dell’appaltatore, senza diritto di 
rivalsa nei confronti della Regione Calabria, Dipartimento Turismo Marketing Territoriale e Mobilità. 
 
ART. 20 - CONTROVERSIE - FORO COMPETENTE 
20.1 Qualsiasi controversia dovesse insorgere tra le parti non sospenderà l’esecuzione delle obbligazioni 

comunque assunte con il presente atto. Le parti si impegnano ad esprimere, con la migliore volontà, ogni 
tentativo di amichevole composizione e il Responsabile del Procedimento può attivare le procedure di 
accordo bonario o transazione di cui agli articoli n. 205, 206 e 208 del Codice. 

20.2 Il foro competente per qualsiasi controversia di natura tecnica, amministrativa o giuridica che dovesse 
insorgere in ordine all’interpretazione, esecuzione e/o risoluzione del presente atto, sia in corso d’opera che 
al termine delle attività, è quello di Catanzaro. 

20.3 Le parti convengono che l’oggetto del presente appalto sia regolato dalle norme dell’Ordinamento giuridico 
italiano. 

20.4 È esclusa la competenza arbitrale.  
 
ART. 21 - TUTELA DEI DATI PERSONALI 
21.1 Ai sensi e per gli effetti del “Codice della privacy” la Concorrente dichiara di essere informata che i dati 

personali che la riguardano sono suscettibili di trattamento da parte della Regione Calabria. 
21.2 Il trattamento dei dati è finalizzato esclusivamente al rispetto delle clausole contrattuali, della legislazione 

fiscale e degli obblighi di legge relativi all’esecuzione delle prestazioni oggetto del presente appalto. 
21.3 La Regione Calabria garantisce che i dati personali saranno tratti per le finalità suindicate, secondo principi 

di correttezza, liceità e trasparenza e con tutela della riservatezza e dei diritti della Contraente ai sensi del 
Regolamento 2016/679. 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

mailto:dipartimento.turismob@pec.regione.calabria.it


R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 44/2022 
DIPARTIMENTO TURISMO, MARKETING TERRITORIALE E MOBILITA' SETTORE 
04  -  PROMOZIONE  DELLA  CALABRIA  E  DEI  SUOI  ASSET  STRATEGICI  - 
SPETTACOLO E GRANDI EVENTI - MARKETING TERRITORIALE 

OGGETTO:  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI  ELABORAZIONE E  REDAZIONE 
DEL  PIANO  REGIONALE  DI  SVILUPPO  TURISTICO  SOSTENIBILE  (PRSTS) 
DELLA REGIONE CALABRIA - CIG 90808434B4 - DECRETO A CONTRARRE - 
NOMINA RUP

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 03/02/2022 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


